

# Dråby Vandværk A.M.B.A.

## Bestyrelsens beretning ved generalforsamling den 22. marts 2022.

### Generelt for vandværket og kvalitet af vandet.

Vi har i 2021 har nogle udfordringer på forskellige områder i vandværket. Bestyrelsen forsøgte i starten af året med at finde en løsning på BNBO (BoringsNære BeskyttelsesOmråder), som er os pålagt af folketinget gennem en ny lov fra januar 2019. I den nye lov blev det pålagt vandværker med indvindingspladser der grænser op til landbrugsjord og hvor der anvendes sprøjtegift (pesticider), at oprette en sprøjtefri zone på en radius på 50m fra boringen, Vandværket skal i sådanne tilfælde yde erstatning på evt. tab på afgrøder til den berørt landmand. Senere i 2023 bliver området udvidet til også at omfatte brugen af kunstgødning (Nitrat) i en afstand radius på 100m.

Vi forsøgte at få en aftale i stand om erstatningsbeløbet, men det stod hurtigt klart, at opkøb af jord vil være den bedste langtidsløsning for vandværket. Vi er tilbudt støtte fra Syddjurs Kommune til opkøb, men sagen ligger i øjeblikket hos Skat, hvor vi venter på svar for at kan komme videre.

### Driften

Vi har haft et årligt eftersyn af vandværket ved A. Højfeldt, hvor man gennemgik hele vandværket. Her fandt man en fejl på en kontraventil, som forårsagede at sandfilteret mistede sandmaterialet. Det har dog ikke haft indflydelse på vandkvaliteten, og de 2 vandprøver der er taget 2021 har begge været ok.

Forbrugspumpe 3 har tabt pumpekapaciteten flere gange og er udluftet adskillige gange i løbet af året. Vi har nu udskiftet en kontraventil og justeret alle pumperne til at stoppe helt, når forbruget er nede på 0 om natten. Vi håber nu på at fejlen er fundet.

Vi har i løbet af foråret fået digitaliseret positionerne på alle vores målebrønde, stophaner m.m. så vi lever op til de nye krav fra LER (oplysninger til entreprenør/graveaktører)

Vi har skiftet Vvs firma til Hjelm&Henriksen da vores faste Vvs pludselig stoppede med meget kort varsel. I den forbindelse er alle vandmålere nu udskiftet.

### Priser for vand

Vi har her sidst på året mistet en af vores største forbrugere. En landmand har stoppet sin produktion af svin, og det har betydet at vores salg af vand er faldet med 30-35%, hvilket er en stor økonomisk udfordring for vandværket.

Bestyrelsen har gennem besparelser forsøgt at kompensere, men det egentlige resultat ser vi først næste år. Som tiltag kan nævnes, at formand og næstformand uddeler de kuverter som er i nærområdet for at spare porto, at igen formand og næstformand indgår som vandværkspassere for at minimere dyre alarmopkald til Vvs. m.m.

Prisen for vand i 2022 er 500 kr. pr. år pr ejendom i faste afgift, og driftsbidraget er 7,25 kr. pr. m<sup>3</sup>.

Afgiften på ledningsført vand og grundvandssikring der indbetales til Staten er uændret 6,37 pr m<sup>3</sup>.

Alle de nævnte satser er med tillæg af moms

### Udpumpet og solgt vand i året 2021.

Der blev i året 2021 udpumpet **23.466** m<sup>3</sup> vand mod **24.288** m<sup>3</sup> vand i året 2020.

Det målte forbrug hos forbrugerne udgør **22.633** m<sup>3</sup>, således at der er et ledningstab på **833** m<sup>3</sup> svarende til **3,55%** i 2021 mod **2,42%** i 2020.

Med disse ord indstiller bestyrelsen beretningen til debat og efterfølgende afstemning.

